
2 时政新闻
20192019年年 1212月月 2424日日

新闻热线新闻热线::1890540511018905405110
1版责任编辑 侯建军 校对 田 成 组版 桑松华
2版责任编辑 邢恩波 校对 秦 英 组版 桑润茹

12月 18日，记者来到定陶区天中街道
办事处采访，虽是寒冬时节，但这里的“红
色品牌”创建活动却如火如荼。

天中街道党工委书记邓兆朋说：“街道
党工委以‘红色品牌’创建活动引领各项工
作，紧紧围绕‘重点突破、示范引领、以点带
面、全面提升’的工作思路，着力抓好‘头雁
工程’‘红色物业’‘红色堡垒’‘红旗高扬’

‘红色引领’5个红色品牌创建工作。”

打造“红色阵地”

天中街道党工委选定王洪庙社区、西
城社区、东城社区、南城社区、郑庄 5个“头
雁工程”示范点，万泰公馆、班枝花园、新河
湾 3个“红色物业”示范点，赛托、鼎森、茗嘉
兴、畅达驾校 4个“红色堡垒”示范点 ，分别
明确了品牌创建责任人员，细化了创建目
标和创建任务，制定了创建措施。

街道党工委在 7个建成小区建立了党
支部，完善了社区党组织建设，初步构建了

“街道党工委（社区党委）——网格党支部
——楼院党小组”组织架构；街道 73家共建
单位全部与社区签署了联创共建协议书，
构建了“一核统领，多元共建”的城市社区
党建新格局，筑牢“红色物业”阵地。

实行品牌打造联系点制度，街道每名
班子成员至少联系一个党组织，同时充分
调动村社党组织书记和 30个党建指导员的
积极性，定期召开现场推进会，及时总结提

炼典型做法，把“红色品牌”建设情况纳入
年终党建考核主要参考指标，保证各品牌
创建工作有专人抓、有专人管，有专人督导
落实。

实施“头雁工程”

“俺们东城社区为居民每人补贴居民
养老保险 40元、新农合 15元、治安保险 5
元、银铃安康 5元。”社区居民邵光中告诉记
者，“每年春节，社区党支部书记孔凡成都
会给每个贫困户送去 300元慰问金。”

东城社区陈庄村的村民反映村里没有
健身器材，孔凡成自掏腰包一万多元，买了
健身器材为该村安上。

所有这些，孔凡成都是悄悄做的。“我
是共产党员，就应该为群众办些实事。”孔
凡成说。

天中街道办事处建立了 45人的党支
部书记后备人才库、21人的优秀本土人才
名录，着力拓宽村干部的眼界、发展思路，
依托南城社区茗嘉兴合作社发展集体经济
先进经验，推动各村盘活村级资产，拓宽村
集体经济增收渠道，确保年内集体经济超
10万元村达到半数以上，其他村均超 5万
元，全力打造“头雁领航，群雁齐飞”街道

“头雁工程”品牌。

筑牢“红色堡垒”

在赛托生物科技股份有限公司内，记

者看到厂区办公场所宣传栏、党员活动室
都悬挂着党建基本制度和“红色堡垒”品牌
创建工作目标、工作标准等标牌，厂区办公
楼花园内立着“打造红色堡垒助推企业腾
飞”的标牌。

“今年，我们从北大、南开等高校引进
高级管理技术人才 30名，将人才逐步培养
成党员。”公司人力资源部经理刘玉慧说。

街道党工委将茗嘉兴、赛托、鼎森等规模
企业作为“红色堡垒”创建示范点，把党建工
作要求写入组织章程，推动企业文化与党建
文化共同打造。充分发挥党建指导员的作
用，严格执行“三会一课”、主题党日、组织生活
会、民主评议党员等制度，注重建立“双向培
养”机制，努力把党员培养成生产经营骨干，
把生产经营骨干培养成党员。

“红色物业”新格局

万泰公馆发挥党员先锋模范作用，打
造共治共享新格局，推动“红色物业”成为
打开城市基层党建工作新局面的一把“金
钥匙”。

小区党群服务中心内设新时代报告厅、
民声茶座、阅览室、心理咨询室、四点半课堂
等功能室，在服务小区居民、创新小区治理
中，充分发挥了阵地堡垒、桥梁纽带作用。

小区党支部发动党员志愿者，常态化开
展为民服务活动：组织小区与商圈党员志愿
者40余人开展“党员亮身份”活动，投入环境

卫生综合治理；联系社区卫生服务中心和
“红星”志愿者服务队20余人，每季度举办大
型义诊、免费理发，服务群众90余人。

班枝花园小区党支部引领物业公司服
务小区居民、创新治理模式。居民祝传胜
和妻子常年在外打工，年迈的父母在班枝
花园小区居住，老人患有常见慢性病。小
区经理许素涛记在心里，经常到家中帮助
老人做些事情；小区居民反映因没有充电
桩而乱拉电线，存在安全隐患，小区党支部
及时向社区、办事处汇报，为居民安装了充
电桩、健身器材。

机关“红旗高扬”

街道党工委对照创建目标、标准，班
子成员履行“一岗双责”，设置 6个党小组，
实行量化积分管理；设置党员示范岗、党员
责任区，党员立足本职工作、围绕中心工作
发挥先锋模范作用；在“党建+城市建设”

“党建+集体经济发展”“党建+双招双引”
“党建+园区建设”四项重点工作中求突破、
补短板，努力推进“两学一做”学习教育常
态化制度化。

邓兆朋告诉记者：“我们将以‘不忘初
心，牢记使命’主题教育和‘感党恩、跟党
走，爱我家乡、奉献定陶’教育活动为引领，
引导机关党员建功立业，发挥先锋模范作
用，增强工作活力，提高服务群众水平。”

记者 刘卫国

本报讯（通讯员 韩秀芝 王启通）为
扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教
育，进一步加强反腐倡廉宣传教育，近日，
曹县税务局组织党员干部赴县文化中心
反腐倡廉教育基地和曹县看守所接受廉
政警示教育。

教育活动中，党员干部观看了反腐倡
廉教育片。活动通过发生在身边的一系

列现实案例，为党员干部敲响了拒腐防变
的警钟，增强了廉洁自律意识，为党员干
部树立正确的权力观、道德观起到了良好
的警示作用，使大家进一步认识到要加强
对政治理论、业务知识、党纪法规的学习，
要不忘初心再出发，牢记使命勇担当，要
以更加饱满的热情，更加昂扬的斗志，更
加扎实的工作全力做好各项日常工作。

12月 22日，牡丹区大黄集镇天邦粮油有限公司智能生产车间内，工作人员正在操作清粉机。据悉，该企业是集粮食收购、小麦
粉加工销售于一体的江北十强粮油企业之一，经过持续技术创新，提升自动化、智能化生产水平，企业实现逆势增长。目前，该企业
小麦仓储 15万吨，每日可生产面粉 6000吨，年销售额达 40亿元。 记者 李若生 摄

本报讯（记者 周天宇）日前，记者从
有关方面获悉，2020 年全市城镇棚户区
改造开工计划为 22328 套，其中曹县、单
县 、定 陶 区 分 别 为 5400 套 、4998 套 和
4800 套 。 基 本 建 成 计 划 为 16000 套 ，其
中单县、鄄城县和郓城县分别为 4500 套、
4000 套 和 3000 套 。 而 公 租 房 发 放 租 赁

补贴计划全市则为 299 套（户），主要以
牡丹区城镇为主。

根 据 我 市 城 镇 棚 户 区 改 造 项 目 清
单 规 定 ，2020 年 ，我 市 城 镇 棚 户 区 改 造
工 作 共 涉 及 全 市 六 个 县 区 的 10 大 片
区 ，分 别 为 ：定 陶 区 的 旧 城 片 区 四 期 和
东 城 片 区 ，曹 县 的 老 城 片 区 六 、七 期 和

庄 寨 镇 中 心 片 区 ，成 武 县 的 北 城 片 区 ，
单县的城区片区四期，郓城县的郭林片
区和万象世纪北片区，鄄城县的东城片
区。

根据市政府要求，今年年底前，我市将
积极筹集资金，提前实现 2000套棚户区改
造房屋的开工工作。

本 报 讯
（记 者 张 品）
日 前 ，记 者 从
单县扶贫办了
解 到 ，单 县 扶
贫开发基金会
在 运 营 好“ 李
沧（单 县 特 困
学 生）教 育 基
金”基础上，积
极吸纳更多社
会 资 金 ，用 于
贫 困 村 卫 生 、
科 技 、文 化 和
环 境 建 设 ，改
善贫困村和贫
困 群 众 生 产 、
生 活 条 件 ，推
动脱贫攻坚与
乡村振兴融合
衔 接 。 目 前 ，
基金会已募集
社会捐助资金
1464.88万元。

据 了 解 ，
2018年 8月 27
日 ，青 岛 市 李
沧区与菏泽市
单 县 签 订 了

《对 口 协 作 教
育基金框架合
作协议》，青岛
市李沧区人民
政 府 出 资 600
万 元 ，作 为 母
基金帮助单县
成立“李沧（单
县 特 困 学 生）
教 育 基 金 ”。
2019年 1月 16日，依托青岛市李沧区扶
贫协作援助资金，单县乡村振兴扶贫基
金会正式揭牌成立。

目前，该基金会已在全县 5个乡镇
开展“爱心之家”失能老人帮扶项目；成
立单县博爱学校专项基金，目前已经拨
付资助款 24万元，用于贫困儿童食宿费
用，并购置空调、厨房用具等设施；投入
4万余元在北城办事处、高老家进行了
村容村貌提升工程；为相关乡镇新修农
村道路 10公里；在改善贫困老人居住条
件及解决基层公共服务设施缺乏等方
面发挥了积极作用。

菏泽城区农贸市场主要农副产品价格

时间：2019-12-23 菏泽市发展和改革委员会发布

商品名称

特一粉

大豆油

花生油

猪肉

鸡肉

鸡蛋

鲤鱼

芹菜

大白菜

油菜

黄瓜

茄子

西红柿

豆角

土豆

胡萝卜

尖椒

蒜薹

韭菜

葱

姜

大蒜

注：本表公布的主要农副产品价格为城区价格监测点价格，因各经销点在品种、规格、质量
上或有差异，本价格只反映价格水平，仅供参考。

等级规格

金龙鱼一级桶装（5L)

鲁花一级桶装(5L)

五花肉

精瘦肉

罗曼白条鸡

新鲜完整

活500克左右

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

市场名称 计价单位：元/斤

丹阳农贸
市场

1.80

40.00

145.00

25.00

28.00

7.00

4.40

6.50

1.80

0.50

1.50

3.20

2.50

3.50

5.00

1.50

0.90

2.80

3.00

3.60

0.80

4.50

5.00

南关农贸
市场

1.75

42.00

130.00

25.00

26.00

8.00

4.40

7.00

2.50

0.60

2.00

4.00

3.00

3.50

6.00

1.60

1.00

3.00

3.50

3.50

1.00

5.00

5.00

北关夹斜
路农贸
市场

1.80

42.00

135.00

26.00

30.00

8.50

4.30

8.00

1.80

0.60

1.50

3.00

3.00

3.80

5.00

1.50

0.80

2.50

3.00

3.50

1.00

4.50

4.50

银田农产
品交易
中心

--

--

--

--

--

--

--

--

1.40

0.40

1.20

2.00

2.50

3.50

3.50

1.20

0.80

2.50

1.70

3.00

0.70

2.70

4.00

“ 红 色 品 牌 ”红 天 中
——定陶区天中街道办事处创建“红色品牌”工作侧记

单
县
扶
贫
办
建
立
协
作
基
金

助
力
脱
贫
攻
坚

推
动
乡
村
振
兴

智 能 化 生 产智 能 化 生 产 促 品 牌 成 长促 品 牌 成 长

2020年全市城镇棚户区改造开工计划为 22328套

曹县税务局扎实开展主题教育

本报讯（记者 时苏建）12月 20日，市
总工会成立了“菏泽市职工心理健康专家
库”，并通过层层推荐、公开选拔、综合评
定，从社会各界聘请 18位心理健康专家，
长期为职工提供心理咨询服务。

据了解，受聘心理专家将按照政治
性、先进性和群众性要求，为广大职工提
供心理健康服务，加强职工心理健康状
况分析研究，对困难职工、“三期女职工”
和农民工等重点群体的心理健康状况进
行中长期跟踪调研，提高心理健康服务

的针对性和实效性，为工会开展心理健
康服务活动提供专业支持，使职工时刻
保持健康心态和积极向上、奋发有为、乐
观豁达的良好精神状态。并将以困难职
工、农民工、去产能企业职工、“三期女职
工”等为重点，开展公益巡讲、咨询、疏导
等服务，建立健全工会职工心理健康服
务网络，搭建职工心理健康服务网上平
台，推进线上线下相结合的心理健康服
务模式不断满足职工日益增长的心理健
康服务需求。

菏泽市职工心理健康专家库成立

本报讯（记者 王振宇）12月 23日，菏
泽市人民政府与山东工艺美术学院战略
合作框架协议签署仪式在济南举行。协
议的签署标志着双方以专业、人才和创新
发展为核心的战略合作全面启动。中国
文联副主席、山东工艺美术学院院长潘鲁
生，菏泽市委常委、宣传部部长陈强，市政
府党组成员鲁志成出席仪式。

潘鲁生在致辞时表示，菏泽市人民政
府与山东工艺美术学院战略合作框架协
议的签署，是双方深化合作、共同推进落
实全省“八大发展战略”的务实开拓之举，
山东工艺美术学院将就此契机紧密对接，

助力菏泽市新旧动能转换，为“中国牡丹
之都”再创辉煌贡献才智。

陈强在致辞中介绍了菏泽文化产业的
发展情况。他说，这次战略合作框架协议
的签署，标志着双方合作的进一步深化，我
们将认真提供政策支持和优质服务，切实
推动双方在乡村振兴、文化创意产业、牡丹
特色文化、产学研等方面深入合作，为实现
菏泽发展、学校发展做出应有的努力。

仪式上，陈强向潘鲁生颁发了菏泽市
“特邀文化顾问”聘书，鲁志成代表市政府
与山东工艺美术学院共同签署了战略合
作框架协议。

我市与山东工艺美术学院签署战略合作协议

《大众日报》消息 日前，省应急厅等
16个部门联合印发《山东省重点领域打击
安全生产非法行为责任办法》（以下简称

《办法》），针对烟花爆竹、危险化学品、民
用爆炸物品、矿山、消防、道路交通、建筑
施工、特种设备等 8个领域的安全生产非
法行为进一步强化属地责任，打通安全监
管“最后一公里”。

安全生产非法行为，指公民、法人
或 者 其 他 组 织 未 依 法 取 得 行 政 许 可

（无 证）或 者 未 依 法 取 得 营 业 执 照（无
照），且 不 具 备 安 全 生 产 条 件 ，擅 自 从
事生产经营建设活动的行为。这类行
为 往 往 点 多 、面 广 、量 大 ，非 法 作 业 活
动隐蔽性、躲藏性强，非法作业人员警
惕 性 强 。 考 虑 到 这 个 特 点 ，《办 法》明

确 ，我 省 安 全 生 产“ 打 非 ”工 作 职 责 主
要 由 县 、乡 两 级 政 府 承 担 。 县 级 政 府
负 责 组 织 、协 调 本 行 政 区 域 的 安 全 生
产 非 法 行 为 打 击 查 处 工 作 ；乡 镇 政 府
按 照 属 地 监 管 职 责 ，加 强 对 所 辖 区 域
内 安 全 生 产 非 法 行 为 的 监 督 检 查 ，采
取有效措施予以查处。对未依法取得
许 可 从 事 活 动 的 ，以 及 未 依 法 取 得 许
可 且 未 依 法 取 得 营 业 执 照 从 事 活 动
的 ，由 法 律 、法 规 、国 务 院 决 定 规 定 的
部 门 予 以 查 处 ；对 未 依 法 取 得 营 业 执
照 从 事 活 动 的 ，由 履 行 工 商 行 政 管 理
职责的部门予以查处。

《办法》首次对我省主要相关部门的
安全生产“打非”职责及分工进行界定，尤
其是为强化对安全生产非法行为的刑事

责任追究，首次明确了“公检法”在安全生
产“打非”涉嫌犯罪工作中的职责分工。
对于政府有关部门移送的“打非”涉嫌犯
罪案件，公安机关依法对移送案件进行审
查，并做好立案侦查工作；检察机关依法
批捕、起诉，加强对移送、立案案件的监
督；法院按照“两高”确立的的定罪量刑标
准，依法判决。

“打非”工作开展不力，实行“一票否
决”制度。首先是安全生产工作单项“一
票否决”。对“打非”未采取有效措施查处
致使非法行为长期持续存在的乡镇和县
级部门，以及对一个月内发现两处“打非”
工作未采取有效措施查处的县级政府，取
消相关单位和人员的安全生产单项工作
当年年度考核评优和评选先进资格。再

就是安全生产综合“一票否决”。因“打
非”工作开展不力，导致一般死亡事故发
生的乡镇和县级部门，导致较大以上事故
发生的县级政府，对相关党政领导干部取
消当年年度考核评优和评选各类先进的
资格，在相关规定时限内，不得晋升职务、
级别或者重用任职。

“打非”工作开展不力，我省还将严格
属地责任追究，依照有关规定严肃追究县
级政府及其部门、乡镇政府有关负责人的
党纪政务责任。因“打非”开展不力导致
死亡事故发生的，县级政府及其有关部
门、乡镇政府有关负责人存在滥用职权、
玩忽职守、徇私舞弊等情形，涉嫌职务犯
罪的，依法追究刑事责任。

（付玉婷）

16 部门联合下文强化属地责任——

重点打击八大领域安全生产非法行为

本报讯（记者 时苏建）12 月 23 日
晚，副市长高荣国带领相关部门负责人
一行赴东明县，督查暗访民用散煤治理
情况。

在 陆 圈 镇 ，高 荣 国 一 行 督 查 暗 访
沿 街 、餐 馆 饭 店 燃 料 使 用 、清 洁 煤 储
备 及 销 售 情 况 。 查 看 餐 馆 饭 店 有 没
有 安 装 油 烟 净 化 装 置 ，检 查 油 烟 净 化
装 置 清 洗 记 录 。 高 荣 国 在 与 餐 馆 饭
店 负 责 人 交 谈 时 要 求 ，一 定 要 坚 决 遵
守 相 关 规 定 ，定 期 清 洗 油 烟 净 化 装
置 ，人 人 行 动 起 来 ，共 同 为 打 赢 蓝 天

保卫战出一份力。
随后高荣国一行来到武胜桥镇团

居村、沙固堆村两个清洁煤炭推广示范
村，检查节能环保炉具及清洁煤炭配送
和使用情况。高荣国深入村民家中进
行查看，与村民进行亲切交谈，了解他
们在使用过程中遇到的问题，向村民阐
释劣质散煤取暖对大气环境、身体健康
的严重危害，讲解使用清洁能源的种种
好处，并督促村干部要把节能环保炉具
及清洁煤炭的正确使用方法普及到每
家每户。

高荣国督查东明县民用散煤治理情况


