

## 我市与山东工艺美术学院签署战略合作协议

本报讯(记者 王振宇)12月23日,菏泽市人民政府与山东工艺美术学院战略合作框架协议签署仪式在济南举行。协议的签署标志着双方以专业、人才和创新发展为核心的战略合作全面启动。中国文联副主席、山东工艺美术学院院长潘鲁生,菏泽市委常委、宣传部部长陈强,市政府党组成员鲁志成出席仪式。

潘鲁生在致辞时表示,菏泽市人民政府与山东工艺美术学院战略合作框架协议的签署,是双方深化合作、共同推进落实全省“八大发展战略”的务实开拓之举,山东工艺美术学院将就此契机紧密对接,

## 高荣国督查东明县民用散煤治理情况

本报讯(记者 时苏建)12月23日,副市长高荣国带领相关部门负责人一行赴东明县,督查暗访民用散煤治理情况。

在陆圈镇,高荣国一行督查暗访沿街、餐馆饭店燃料使用、清洁煤储备及销售情况。查看餐馆饭店有设有安装油烟净化装置,检查油烟净化装置清洗记录。高荣国在与餐馆饭店负责人交谈时要求,一定要坚决遵守相关规定,定期清洗油烟净化装置,人人行动起来,共同为打赢蓝天

## 菏泽市职工心理健康专家库成立

本报讯(记者 时苏建)12月20日,市总工会成立了“菏泽市职工心理健康专家库”,并通过层层推荐、公开选拔、综合评定,从社会各界聘请18位心理健康专家,长期为职工提供心理咨询和服务。

据了解,受聘心理专家将按照政治性、先进性和群众性要求,为广大职工提供心理健康服务,加强职工心理健康状况分析研究,对困难职工、“三期女职工”和农民工等重点群体的心理健康状况进行中长期跟踪调研,提高心理健康服务

## 曹县税务局扎实开展主题教育

本报讯(通讯员 韩秀芝 王启通)为扎实开展“不忘初心、牢记使命”主题教育,进一步加强反腐倡廉宣传教育,近日,曹县税务局组织党员干部赴县文化中心反腐倡廉教育基地和曹县看守所接受廉政警示教育。

教育活动中,党员干部观看了反腐倡廉教育片。活动通过发生在身边的一系

## 菏泽城区农贸市场主要农副产品价格

		时间:2019-12-23 菏泽市发展和改革委员会发布			
商品名称	等级规格	市场名称 计价单位:元/斤			
		丹阳农贸市场	南关农贸市场	北关夹斜路农贸市场	银田农产品交易中心
特一粉		1.80	1.75	1.80	--
大豆油	金龙鱼一级桶装(5L)	40.00	42.00	42.00	--
花生油	鲁花一级桶装(5L)	145.00	130.00	135.00	--
猪肉	五花肉	25.00	25.00	26.00	--
	精瘦肉	28.00	26.00	30.00	--
鸡肉	罗曼白条鸡	7.00	8.00	8.50	--
鸡蛋	新鲜完整	4.40	4.40	4.30	--
鲤鱼	活500克左右	6.50	7.00	8.00	--
芹菜	新鲜一级	1.80	2.50	1.80	1.40
大白菜	新鲜一级	0.50	0.60	0.60	0.40
油菜	新鲜一级	1.50	2.00	1.50	1.20
黄瓜	新鲜一级	3.20	4.00	3.00	2.00
茄子	新鲜一级	2.50	3.00	3.00	2.50
西红柿	新鲜一级	3.50	3.50	3.80	3.50
豆角	新鲜一级	5.00	6.00	5.00	3.50
土豆	新鲜一级	1.50	1.60	1.50	1.20
胡萝卜	新鲜一级	0.90	1.00	0.80	0.80
尖椒	新鲜一级	2.80	3.00	2.50	2.50
蒜薹	新鲜一级	3.00	3.50	3.00	1.70
韭菜	新鲜一级	3.60	3.50	3.50	3.00
葱	新鲜一级	0.80	1.00	1.00	0.70
姜	新鲜一级	4.50	5.00	4.50	2.70
大蒜	新鲜一级	5.00	5.00	4.50	4.00

注:本表公布的主要农副产品价格为城区价格监测点价格,因各销点在品种、规格、质量上或有差异,本价格只反映价格水平,仅供参考。

## “红色品牌”红天下

## ——定陶区天中街道办事处创建“红色品牌”工作侧记

12月18日,记者来到定陶区天中街道办事处采访,虽是寒冬时节,但这里的“红色品牌”创建活动却如火如荼。

天中街道党工委书记邓兆朋说:“街道党工委以‘红色品牌’建设活动引领各项工作,紧紧围绕‘重点突破、示范引领、以点带面、全面提升’的工作思路,着力抓好‘头雁工程’‘红色物业’‘红色堡垒’‘红旗高扬’‘红色引领’5个红色品牌创建工作。”

## 打造“红色阵地”

天中街道工委选定王洪庙社区、西城社区、东城社区、南城社区、郑庄5个“头雁工程”示范点,万泰公馆、班枝花园、新河湾3个“红色物业”示范点,赛托、鼎森、老嘉兴、畅达驾校4个“红色堡垒”示范点,分别明确了品牌创建责任人员,细化了创建目标和创建任务,制定了创建措施。

街道党工委在7个建成小区建立了党支部,完善了社区党组织建设,初步构建了“街道党工委(社区党委)—网格党支部—楼院党小组”组织架构;街道73家共建单位全部与社区签署了联创共建协议书,构建了“一核统领,多元共建”的城市社区党建新格局,筑牢“红色物业”阵地。

实行品牌打造联系点制度,街道每名班子成员至少联系一个党组织,同时充分调动村社党组织书记和30个党建指导员的积极性,定期召开现场推进会,及时总结提

炼典型做法,把“红色品牌”建设情况纳入年终党建考核主要参考指标,保证各品牌创建工作有专人抓、有专人管,有专人督导落实。

## 实施“头雁工程”

“俺们东城社区为居民每人补贴居民养老保险40元、新农合15元、治安保险5元、银铃安康5元。”社区居民邵光中告诉记者,“每年春节,社区党支部书记孔凡成都会给每个贫困户送去300元慰问金。”

东城社区王庄村的村民反映村里没有健身器材,孔凡成自掏腰包一万多多元,买了健身器材为该村安上。

所有这些,孔凡成都是悄悄做的。“我是共产党员,就应该为群众办些实事。”孔凡成说。

天中街道办事处建立了45人的党支部书记后备人才库、21人的优秀本土人才名录,着力拓宽村干部的眼界、发展思路,依托南城社区老嘉兴合作社发展集体经济先进经验,推动各村盘活村级资产,拓宽村集体经济增收渠道,确保年内集体经济超10万元村达到半数以上,其他村均超5万元,全力打造“头雁领航,群雁齐飞”街道“头雁工程”品牌。

## 筑牢“红色堡垒”

在赛托生物科技股份有限公司内,记

者看到厂区办公场所宣传栏、党员活动室都悬挂着党建基本制度和“红色堡垒”品牌创建工作目标、工作标准等标牌,厂区办公楼花园内立着“打造红色堡垒助推企业腾飞”的标牌。

“今年,我们从北大、南开等高校引进高级管理技术人才30名,将人才逐步培养成党员。”公司人力资源部经理刘玉慧说。

街道党工委将老嘉兴、赛托、鼎森等规模企业作为“红色堡垒”创建示范点,把党建工作要求写入公司章程,推动企业文化与党建工作共同打造。充分发挥党建指导员的作用,严格执行“三会一课”、主题党日、组织生活会、民主评议党员等制度,注重建立“双向培养”机制,努力把党员培养成生产经营骨干,把生产经营骨干培养成党员。

## “红色物业”新格局

万泰公馆发挥党员先锋模范作用,打造共治共享新格局,推动“红色物业”成为打开城市基层党建工作新局面的一把“金钥匙”。

小区党群服务中心内设新时代报告厅、民声茶座、阅览室、心理咨询室、四点半课堂等功能室,在服务小区居民、创新小区治理中,充分发挥了阵地堡垒、桥梁纽带作用。

小区党支部发动党员志愿者,常态化开展为民服务活动,组织小区与商圈党员志愿者40余人开展“党员亮身份”活动,投入环境

卫生综合治理;联系社区卫生服务中心和“红星”志愿者服务队20余人,每季度举办大型义诊、免费理发、服务群众90余人。

班枝花园小区党支部引领物业公司服务于小区居民、创新治理模式。居民祝传胜和妻子常年在外打工,年迈的父母在班枝花园小区居住,老人患有常见慢性病。小区经理许素涛记在心里,经常到家中帮助老人做些事情;小区居民反映因没有充电桩而乱拉电线,存在安全隐患,小区党支部及时向社区、办事处汇报,为居民安装了充电桩、健身器材。

## 机关“红旗高扬”

街道党工委对照创建目标、标准,班子成员履行“一岗双责”,设置6个党小组,实行量化积分管理,设置党员示范岗、党员责任区,党员立足本职工作、围绕中心工作发挥先锋模范作用;在“党建+城市建设”“党建+集体经济发展”“党建+双招双引”“党建+园区建设”四项重点工作上求突破、补短板,努力推进“两学一做”学习教育常态化制度化。

邓兆朋告诉记者:“我们将以‘不忘初心、牢记使命’主题教育和‘感党恩、跟党走,爱我家乡、奉献定陶’教育活动为引领,引导机关党员建功立业,发挥先锋模范作用,增强工作活力,提高服务群众水平。”

记者 刘卫国

## 单县扶贫办建立协作基金

## 助力脱贫攻坚 推动乡村振兴

本报讯(记者 张品)日前,记者从单县扶贫办了解到,单县扶贫开发基金会运营好“李沧(单县特困学生)教育基金”基础上,积极吸纳更多社会资金,用于贫困村卫生、科技、文化和环境建设,改善贫困村和贫困群众生产、生活条件,推动脱贫攻坚与乡村振兴融合衔接。目前,基金会已募集社会捐助资金1464.88万元。

据了解,2018年8月27日,青岛市李沧区与菏泽市单县签订了《对口协作教育基金框架合作协议》,青岛市李沧区人民政府出资600万元,作为母基金帮助单县成立“李沧(单县特困学生)教育基金”。

2019年1月16日,依托青岛市李沧区扶贫工作援助资金,单县乡村振兴扶贫基金会正式揭牌成立。

目前,该基金会已在全县5个乡镇开展“爱心之家”失能老人帮扶项目;成立单县博爱学校专项基金,目前已经拨付资助款24万元,用于贫困儿童食宿费用,并购置空调、厨房用具等设施;投入4万余元在北城办事处、高老家进行了村容村貌提升工程;为相关乡镇新修农村道路10公里;在改善贫困老人居住条件及解决基层公共服务设施缺乏等方面发挥了积极作用。



## 智能化生产 促品牌成长

12月22日,牡丹区大黄集镇天邦粮油有限公司智能生产车间内,工作人员正在操作清粉机。据悉,该企业是集粮食收购、小麦加工销售于一体的江北十强粮油企业之一,经过持续技术创新,提升自动化、智能化生产水平,企业实现逆势增长。目前,该企业小麦仓储15万吨,每日可生产面粉6000吨,年销售额达40亿元。

记者 李若生 摄

## 2020年全市城镇棚户区改造开工计划为22328套

本报讯(记者 周天宇)日前,记者从有关方面获悉,2020年全市城镇棚户区改造开工计划为22328套,其中曹县、单县、定陶区分别为5400套、4998套和4800套。基本建成计划为16000套,其中单县、鄄城县和郓城县分别为4500套、4000套和3000套。而公租房发放租赁

补贴计划全市则为299套(户),主要以牡丹区城镇为主。

根据我市城镇棚户区改造项目清

单规定,2020年,我市城镇棚户区改造

工作共涉及全市六个县区的10大片区,分别为:定陶区的旧城片区四期和

东城片区,曹县的老城片区六、七期和

庄寨镇中心片区,成武县的北城片区,

单县的城区片区四期,郓城县的郭林片区和万象世纪北片区,鄄城县的东城片区。

根据市政府要求,今年年底前,我市将

积极筹集资金,提前实现2000套棚户区改

造房屋的开工工作。

## 16部门联合下文强化属地责任——

## 重点打击八大领域安全生产非法行为

《大众日报》消息 日前,省应急厅等16个部门联合印发《山东省重点领域打击安全生产非法行为责任办法》(以下简称《办法》),针对烟花爆竹、危险化学品、民用爆炸物品、矿山、消防、道路交通、建筑施工、特种设备等8个领域的安全生产非法行为进一步强化属地责任,打通安全监管“最后一公里”。

安全生产非法行为,指公民、法人或者其他组织未依法取得行政许可(无证)或者未依法取得营业执照(无照),且不具备安全生产条件,擅自从事生产经营建设活动的行为。这类行为往往点多、面广、量大,非法作业活动隐蔽性、躲藏性强,非法作业人员警惕性强。考虑到这个特点,《办法》明

确,我省安全生产“打非”工作职责主

要由县、乡两级政府承担。县级政府负责组织、协调本行政区域的安全生

产非法行为

为打击处

工作

的监督

职责

分工

。对未依法取得许

可从事活动的,以及未依法取得许

可从事活动的,以及未依法取得许